
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.edmariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 155 
Din 27 noiembrie 2025 

privind aprobarea schimbării destinaţiei unui imobil care aparţine oraşului Buftea, 
situat în oraşul Buftea, strada Independenţei, judeţul Ilfov 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe-Alexandru, 

viceprimarul oraşului Buftea; 
■ Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Evidenţă şi Întreţinere Patrimoniu, 

Spaţiu Locativ, Avize; 
, Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

■ Avizul Comisiei pentru Activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 

■ Avizul Comisiei pentru activităţi social culturale, culte şi protecţie socială; 
, Avizul Comisiei pentru Învăţământ, sănătate şi activităţi sportive; 
,Avizul Comisiei pentru Amenajarea teritoriului, urbanism, mediu şi patrimoniu; 
, Avizul Comisiei pentru Ordine publică, juridică şi de disciplină 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. b), c), d), alin.7), art. 

287 lit. b) din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile Codului Civil; 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. - ( 1) Se aprobă schimbarea destinaţiei imobilului care aparţine oraşului 
Buftea, situat în oraşul Buftea, strada Independenţei, nr. 41 (fost 96 ), judeţul Ilfov, din 
"clădire dispensar" în spaţiu pentru desfăşurarea de activităţi medicale şi activităţi 
social, culturale, educative/de recreere. 

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) aparţine domeniului privat al oraşului Buftea, fiind 
identificat la poziţia 50 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 27 /09.04.2008 privind 
atestarea domeniului privat al oraşului Buftea. 

Art.2. - Se împuterniceşte Primarul/Viceprimarul oraşului Buftea să dispună 
măsurile necesare şi să semneze toate documentele cu implicaţie ce se vor încheia ca 
urmare a prevederilor prezentei hotărâri. 



Art.3. - (1) Serviciile din cadrul aparatului de specialitate al primarului vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Direcţia Economică va actualiza în mod corespunzător datele din evidenţa 
contabilă şi împreună cu Serviciul evidenţă şi întreţinere patrimoniu, spaţiu locativ, avize 
vor opera modificările corespunzătoare în inventarul bunurilor care aparţin oraşului Buftea 
şi la Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Ilfov. 

Art.4. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, Instituţiei Prefectului - Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRET AR GENERAL, 

ANGH 




